Henricus Philippi dabit j mr puri argenti Ludemanno monetario de domo apud sanctum Pe-

trum, que fuerat Ludemanni. quam cum emeret Henricus, remanserunt xij mr in residuo, pro 

20 quibus Ludemanno dabit predictam marcam, quousque Henricus potent reemere pro pecunia 

memorata. Etiam si idem Henricus vellet reemere j mr pro vj mr, poterit licite, quandocunque 

potest habere pecuniam vel quandocunque wlt. Actum anno domini m°ccc°iiij°.| 

Bl. i2' Herdeke emit ij mr cenfus in domo Hillebrandi Longi pro xxvj marcis, quas reemere poterit, 

cum sibi placuerit pro eadem pecunia. Actum anno domini m°ccc°iiij°. 

2 5 Ludeke Rolves dedit unam domum juxta allodium Johannis Elie in Platea finali socero suo 

Alberto de Peyne hereditario jure possidenda et fecit sibi assignari coram advocato, cum primo 

idem Albertus duxisset filiam, et resignavit omni juri et actioni pro se et suis heredibus coram 

Consulibus. Actum anno domini m°ccc°iiij°. 

Conradus de Adenstede dedit filiabus filie sue et Johannis de domo ij mr redditus in domo 

30 sua, quam pecuniam Bele et Ide bagine, filie predictorum, tollent ad tempora vite sue. ipsis 

mortuis sorores earum, scilicet Ghertrudis et Alheydis, tollent eosdem redditus, ipsis etiam de-

functis ad veros heredes devolventur. Actum anno domini m°ccc°v°. 

In der HandJchr. 2 6 nach possidenda über der Zeile est filia sua 
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Henning Bossen dedit uxori sue Greten lxxx mr puri argenti pro omnibus bonis suis, si ipse 

prius moritur quam ipsa. et nichil plus poterit requirere quam pecuniam prescriptam in bonis 

suis. Si vero contigerit eam habere pueros per ipsum, fili pueri equaliter divident bona sua et 

similem porcionem accipient cum pueris suis, quos habuit per primam dominam. Actum anno 

domini m°ccc°v° . 5 

Henning de Alvelde assignavit censum, qui venit de domo in platea Schernere, quam inha-

bitat Henricus Dhumeke, filie sue Luc ie in Dhrubeke ad tempora vite sue. Item dedit filie sue 

Bertradi in Dhrubeke unius mr cenfus in domo Luderi pellificis apud sanctum Bartholomeum. 

Una istarum mortua alia tollet censum integraliter de ambabus domibus predictis, et interim 

quod vivunt habebunt censum equaliter ad sua necessaria ex domibus predictis, licet una domus io 

solvat magis altera, ipsis ambabus mortuis hujusmodi cenfus cedet pueris suis equaliter, quos 

habuit per primam dominam Alheydim. Item dedit j mr cenfus in domo Stephani in ponte In-

daginis filie sue juniori Luc ie in Dhrubeke ad tempora vite sue. tamen nec aliquid cedet aliis 

filiabus suis predictis de censu istius marce, j si istam mori contingeret. et e converso, si primas Bl. 

duas filias mori contingeret, nichil cedet ille ultime filie de censu ipsarum eis deputato. ista vero 15 

Luc ia juniore mortua predicte marce cenfus cedet equaliter pueris suis, quos habet per Win-

neken uxorem suam. Item cum ipse Johannes moritur, dedit omnes hereditates suas in Antiqua 

civitate preter predictas duas domos pueris suis primis, quos habuit per Alheydim uxorem su-

am. Alias vero hereditates, ubicunque habuerit in civitate Brunsw i c preter in Antiqua civitate, 

dedit aliis pueris, quos habuit per Winneken uxorem suam. Item domum in ponte Indaginis, io 

que quondam fuit Hoppen, dedit Winneken uxori sue, quoad vixerit, dummodo maneat abs-

que viro. si vero duxerit virum, cedet pueris Winneken et ei non manebit. Item omnia bona 

sua mobilia et mercimonia tam primi quam ultimi pueri equaliter divident, ita quod junior tan-

tum recipiet quantum senior et minimus tantum quantum maximus. Actum anno domini m° 

ccc°iiij°.a 2 5 

Media pars decime in Velstede est collata uxori O1rici de Adenstede quoad vixerit. Si vero 

fili de Dorstat eam reemere voluerint, illa pecunia vertetur in certos redditus ejesdem domine 

ad tempora vite sue. Cum ipsa moritur, tunc cedent equaliter fuis filiis. Actum anno domini 

m° ccc° v°. 

Erembertus de Kissenbrucke dedit uxori sue c et xx mr in bonis suis, si ipsum mori contin- 3o 

geret fine heredibus. Si vero domina heredes habuerit per eundem, tunc ista datio domine 

non habet effectum. Actum anno domini m°ccc°v° . 

In der Handschr, i fehlt argenti 4 fehlt accipient 6 schernere Corr. für carnificum 

a Gedruckt bei Jacobs, Urk.-B. des Klosters Drübeck, S. 42. 
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Olricus de Adenstede dedit filie sue debili xxx mr in domibus suis, in quibus moratur. et 

xxx mr filii sui possunt expendere in certos redditus eidem puelle: tunc domus ille sunt solute. 

Actum anno domini m°ccc°v° . 

Tilo et Heyno fratres de Blekenstede de omnibus factis suis et causis sunt sic concordati, 

5 quod Heyno omnia eorum debita obtinebit. item ij mr cenfus obtinebit in domo Johannis Mol-

nere in Lata platea, quas ij mr poterit reemere pro xv marcis . . . Et Heyno dabit singulis an-

Bl. /3' nis ij tal. sororibus suis in Winhusen. Item allodium eorum apud sanctum Michahe1em si plus 

solvet aliquo tempore quam xx mr, illud debent equaliter dividere. Si autem voluerint reemere 

pro xx marcis, has debent equaliter expendere. item Heyno bona in Lamme obtinebit et quen-

io dam censum apud fratres similiter obtinebit. Et sic de omnibus causis eorum finaliter sunt di-

vifi, nec aliquis alium super aliquo poterit incusare. Actum anno domini m°ccc° v°. 

Olricus de Adenstede dedit ij filiabus suis in Winhusen ij tal. cenfus, quorum xvi i i j sol. sunt in 

domo Bernardi Pistoris ante Brevem pontem, et xiij sol. sunt in domo in Sacco, que fuit olim 

Johannis de Goslaria, et v sol. sunt in domo Hillebrandi de Abbensen in Nova civitate, et v sol. 

i5 in domo retro domum Wolerdes in Indagine juxta fossatum. Item dedit filio suo Ludolfo, mo-

nacho ad sanctum Egidium, ix sol. in Nickerkulke et vj sol. in insula et vj sol. in opposita do-

mo stupe in Veteri vico. Cum una puellarum illarum obierit, tunc tal. sibi assignatum vacat 

heredibus suis justis. Actum anno domini m°ccc° v°. 

In der Handschr. 5 item — 9 expendere durchstrichen 6 quas ij mr unsicher . . . unleserlich 

2o 1304 • Bischof Otto von Münster verheißt den Besuchern und Gutthätern der H. Geistskapelle 
vierzigtägigen Ablaß und eine Karene. [522 

Original im Stadtarchive (unter den Urkunden der Martinikirche); am Siegelein rundes Rücksiegel: ß'ßX)Q-
7&X1ß • £/OTIi0CjS • &&OßföOTiOiß. 

OTto Dei gracia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus hoc scriptum visuris salutem in 

domino. cupientes, ut capella sancti Spiritus extra muros civitatis Brunesw. Hildensemen-

sis dyoc. congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dic-

tam capellam ad honorem sancti Spiritus ac sancte Marie virginis et omnium sanctorum causa 

devotionis accesserint divine propiciationis graciam petituri, aut qui memorate Capelle de bonis 

sibi a Deo collatis manus porrexerint adjutrices, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum 

3o apostolorum ejus Petri et Pauli meritis et intercessione confisi xl dies et karenam de injuncta 

sibi penitencia, dum tamen dyocesani consensus accesserit, in domino misericorditer relaxamus. 

Datum anno domini m°ccc°iiij°. 
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/304 Februar 2. Ludolf v. Wenden, Kanonikus zu Hildesheim, schenkt dem Marienspitale 
die Mühlenwiese bei Veltenhof. [523 

Original im Stadtarchive, das Siegel fehlt. Rückvermerk des xiv Jahrh. m o l e n w i s c h e in V e l t e n . — Eine 
gleichlautende Urkunde stellten am felben Tage und vor den nämlichen Zeugen die Brüder Ritter Heinrich und 
Ritter Balduin v. Wenden aus: Original ebd. 5 

Ludolfus Dei gracia Hildensemensis ecclesie canonicus, dictus de Wenden, omnibus presens 

scriptum intuentibus salutem in domino. Ne ea, que geruntur in tempore, simul evanescant 

c u m tempore, necessarium est, ut scriptis auctenticis memorie conmendentur. Hinc est, q u od 

notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum unanimi consensu fratrum nostro-

rum Henrici et Baldew ini militum dictorum de Wenden pro salute nostra necnon pro remedio io 

animarum predecessorum parentum nostrorum contulimus domui hospitalis sancte Marie vir-

ginis in Brunsw i ch pratum quoddam situm apud curiam in Velten, quod wlgariter molenwische 

dicitur, ab eadem domo titu lo proprietatis perpetu is temporibus possidendum. Ut autem hec 

nostra donatio inconw1sa permaneat, ad evidentiam predictorum presens scriptum appensione 

nostri sigilli duximus muniendum. Testes hujus facti sunt Conradus et Henricus fratres, filii 15 

quondam Johannis E1ye, Johannes de Velstede, Eckelinghus junior apud cimiterium, cives 

Brunsw icenses, et alii plures fide digni. Datum anno domini m°ccc° quarto in die purificatio-

nis beate Marie virginis. 

i8 beati Orig. 

1304 Februar 2. Die Brüder Ritter Heinrich und Balduin v. Wenden verkaufen dem Ma-20 
rienfpitale die Hälfte des Zehnts auf dem Lappenberge. [524 

Original im Stadtarchive mit zwei Siegeln. Rückvermerk des xiv Jahrh. Lappenberch. 

" l y r O s Henricus et Baldew inus fratres milites dicti de Wenden tenore presentium publice pro-

1) testamur, quod nos jus pheodi dimidie decime site in 1oco, qui Lappenberch dicitur, quam 

jure pheodali a venerabili domino Halverftadensis ecclesie episcopo hucusque tenuimus et pos-25 

sedimus, vendidimus domui hospitalis sancte Marie virginis in Brunesw ich pro pecunia qua-

tuor marcarum argenti bruneswicensis ponderis et valoris, ea tamen conditione addita, quod 

juri nostro pheodi ejusdem decime non renunciabimus, sed sicut hactenus tenuimus, sic dein-

ceps nomine pheodi retinebimus ad usus pretacte domus hospitalis, quousque procuratores 

jam dicte domus dominium pheodi et proprietatem prememorate dimidie decime eidem domui 3o 

procurare poterunt perpetuis temporibus possidendam. Tunc etenim nos renunciabimus omni 

Im Orig. 31 poterint 
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juri, quod nos seu nostri heredes in ipsa dimidia decima habuimus, animo benivolo et ad hoc 

nos presentibus obligamus. Ut autem hec nostra rationabilis venditio a nobis et a nostris suc-

cedentibus heredibus inconw1sa permaneat, presentem paginam inde confectam appensione no-

strorum sigillorum duximus roborandam. Testes hujus facfi sunt Conradus et Henricus fratres, 

5 quondam filii Johannis Elye, Johannes de Velstede, Eckelinghus junior apud cimiterium et alii 

plures fide digni. Datum anno domini m°ccc° quarto in die purificationis Marie. 

/304 Februar 2. Die Brüder v. Wenden schenken dem Marienspitale die Mühlenwiese bei 
Veltenhof. [525 

Original im Stadtarchive mit zwei Siegeln; gedruckt bei Pistorius, Amoenit. hift.-jurid. vm, S. 2378. 

1 0 " ^ T O s Henricus et Baldew inus milites dicti de Wenden omnibus presens scriptum intuenti-

1 i bus salutem in domino. Ne ea, que geruntur in tempore, simul evanescant cum tempore, 

necessarium est, ut scriptis auctenticis memorie conmendentur. Hinc est, quod notum esse vo-

lumus tam presentibus quam futuris, quod nos unanimi consensu pro salute nostra necnon pro 

remedio animarum predecessorum parentum nostrorum contulimus domui hospitalis sancte Ma-

15 rie virginis in Brunesw ich pratum quoddam situm apud curiam in Velten, quod wlgariter Mo-

lenwische dicitur, ab eadem domo titulo proprietatis perpetuis temporibus possidendum. Ut 

autem hec nostra donatio inconwlsa permaneat, ad evidentiam predictorum presens scriptum 

appensione nostrorum duximus muniendum sigillorum. Testes hujus facti sunt Johannes de Vel-

stede, Eckelinghus junior apud cimiterium, cives Brunswicenses, et alii plures fide digni. Da-

20tum anno domini m°ccc° quarto in die purificationis Marie virginis. 

/304 Februar 3. Propst Heinrich zu St Blasien ertauscht von dem Kapitel für 10 Mark l. S. 
gegen das Vorwerk vor dem Hohenthore (proprietatem allodii siti ante Altam valvam in occi-

dentali parte civitatis Brunesw ic) und die sechs dazugehörigen Hufen mit allem Recht, das ihm 

daran von der Propstei wegen zusteht, das Eigenthum und Recht des Kapitels an sechs Hufen 
25 zu Gleidingen bei Denstorf (Gledhinghe apud Dhensdorp). Datum anno domini m°ccc° quarto 

tercio nonas Februarii. [526 

Original zu Wolfenbüttel. 

ij04 Februar 5 Wolfenbüttel. Herzog Albrecht eignet dem Marienspitale drittehalb Hufen, 
einen Hof und mehre Würfen zu Salzdahlum, die selbiges von den Brüdern v. Salzdahlum 

30gekauft hat. [527 
DIPLOM. BRVNSwIC. II. 3 5 
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Original im Stadtarchive, das Siegel an gelbgrünem Seidenstränge. Rückvermerk des xiv Jahrh. de iij- man-
sis in . . . [Dalum zerstört). Gedruckt bei Pistorius, Amoenitates histor.-jurid. VIII, S. 2}•jo und im Asseburger 

Urk.-B. 11, S. 26. 

Ei gratia Albertus dux in Bruneswich universis presens scriptum visuris salutem in domino. 

Ne rerum gestarum memoria processu temporum valeat evanescere, discretorum visorum ę 

Providentia solet ea, que ordinat, per litteras memoriis hominum conmendare. Hinc est, quod 

notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos proprietatem duorum mansorum 

et dimidii in campis Soltdalem sitorum necnon proprietatem curie et arearum sitarum in ea-

dem villa cum omni jure tam in pascuis quam in pratis, nemoribus, agris cultis et colendis eis-

dem mansis tam in villa quam extra villam attinentibus, quos procuratores domus hospitalis io 

sancte Marie virginis in Bruneswich a Ruberto et Conemanno fratribus dictis de Soltdalem 

titulo emptionis ipsi domui hospitalis conparaverant, eidem domui contulimus propter Deum 

cum omni jure proprietatis ab eadem domo perpetuis temporibus possidendos. Ut autem hec 

nostra collatio et ipsius domus hospitalis rationabilis emptio firma et inconwlfa perseveret, pre-

sentem paginam inde confectam sigilli nostri robore fecimus conmuniri. Testes hujus facti sunt >5 

dominus Ecbertus dictus junior de Asseborch, Fredericus de Ampeleve, Ludolfus de Holnege, 

Johannes de Uttesse, milites, Johannes Felix, Johannes de Velstede, Eckelingus junior apud 

cimiterium, cives in Bruneswich, et alii plures fide digni. Datum Wlflebutle anno dominicę 

incarnationis millesimo ccc° quarto in die beate Agathe virginis ac martyris. 

/304 Februar 6. Die Vettern v. Burgdorf, Alberichs und Alards Söhne, verkaufen dem Ma- 2o 
rienspitale das Eigenthum einer Hufe zu Salzdahlum, die selbiges von den Brüdern v. Salz-
dahlum, ihren Lehnsleuten, gekauft hat, mit allem Rechte außer einer Wurf im östlichen Theile 
des Dorfes. [528 

Original im Stadtarchive, die beiden Siegel an gelbrothen Seidensträngen. Rückvermerk des xiv Jahrh. de 
j manso in Dalum. 25 

NOs Ludolfus et Henricus fratres, quondam filii Alverici dicti de Borchdorpe, nos etiam 

Henricus et Allardus fratres, quondam filii A11ardi dicti de Borchdhorpe, universis Christi 

fidelibus hanc 1itteram inspecturis volumus esse notum, quod proprietatem unius mansi siti in 

campo Soltdalem, quem procuratores domus hospitalis sancte Marie virginis in Bruneswich a 

Roberto et Conemanno fratribus dictis de Soltdalem titulo emptionis cum omni jure et omni- 30 

bus attinentiis preter aream in orientali parte ville Soltdalem sitam, quam a nobis Robbertus 

Im Orig. 27 Bordhorpe 
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et Conemannus in pheodo retinebunt, ipsi domui conparaverunt, vendidimus a prefata domo 

hospitalis cum omni jure proprietatis perpetuis temporibus possidendum. Ut autem hec nostra 

venditio et ipsius domus rationabilis emptio firma et inconwlfa permaneat, presentem paginam 

appensione nostrorum sigillorum duximus muniendam: Testes hujus facti sunt Ecke1inghus se-

5 nior apud cimiterium, Widekindus de Ghandersem, Johannes Felix, Johannes de Velstede, Ecke-

linghus junior apud cimiterium, Johannes Herbordi et alii plures fide digni. Datum anno do-

mini m°ccc° quarto in crastino beate Agathe virginis ac martyris. 

Im Orig. 5 Filix 

/304 Februar 7. Dekan und Kapitel zu St Blasien bekunden, daß ihr Vikar Ludolf Witte 
1 o dem Rathe der Altstadt einen Zins aus den dortigen Knochenhauerfcharren verkauft hat. [529 

Original im Stadtarchive, das Siegel vom Bande getrennt. Rückvermerk des xiv Jahrh. sancti Blas i i de v sol. 
de m a c e l l a . 

NOs Dei gracia Baldew inus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Blasii in Brunes-

wich presentibus recognoscimus, quod dominus Ludolfus dictus Albus, noster vicarius, 

15 quatuor solidos cum dimidio deputatos ad luminaria Capelle sancti Johannis, quos in censu ha-

buit inter macella carnificum in Antiqua civitate, vendidit Consulibus Antique civitatis pro dua-

bus marcis et dimidia perpetuo possidendos de communi nostro consensu et libera voluntate, 

obligantes nos presenti littera, quod contra hujusmodi vendicionem per nos vel per alios nun-

quam ullo tempore quacumque arte vel ingenio veniemus. In premissorum testimonium presen-

20tibus sigillum ecclesie nostre firmiter est appensum. Datum anno domini m°ccc° quarto septimo 

ydus Februarii. 

/304 Februar 8 Braunschweig. Die Brüder v. Blekenstedt bekunden, daß das Aegidienkloster 
von ihnen ihr Recht am Zehnt zu Volkmarode zurückgekauft hat. [530 

Original zu Wolfenbüttel, die beiden Siegel an gelbrothen Seidensträngen. Rückvermerk des xiv Jahrh. de 
25 bonis in V o l c m e r o d e . Gedruckt in den Regesten und Urk. des Geschlechtes v. Blankenburg-Campe 11, S. /5. 

THidericus et Henricus fratres dicti de Blekenstede, burgenses in Brunesw ic, omnibus, ad 

quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. Tenore presencium puplice recog-

noscimus ac testamur, quod, cum honesti viri Jordanus miles et Bertrammus fratres, filii quon-

dam domini Jordani, Bodo filius quondam domini Henrici, Henricus et Jordanus fratres, filii 

3oquondam domini Jordani marscalci, militum dictorum de B1ankenborch sive de Campe, totam 
35* 
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decimam in Volcmerode, quam ab ipsis tenebamus in pheodo, reverendo in Christo patri do-

mino . . Halberstadensis ecclesie episcopo, salvo tamen jure nostro, libere resignassent, et idem 

dominus episcopus proprietatem ejusdem decime domino abbati et conventui monasterii sancti 

Egidii in Brunesw ic liberaliter contu1isset, dominus abbas et conventus monasterii jam predicti 

supradictam decimam seu omne jus, quod nobis in ea ratione pheodi conpetebat, pro xiiij mar- 5 

cis puri argenti a nobis redemerunt. Unde nos eandem decimam ipsis resignavimus ac dimisi-

mus omnino 1iberam et solutam, renuntiantes pro nobis et nostris omni juri, quod nobis in ea 

conpetebat et conpetere potuisset in futuro. In cujus rei evidens testimonium sigilla nostra pre-

sentibus duximus apponenda. Testes eciam sunt Henricus E1ye, Johannes de Adhenstede, Ber-

trammus de Dammone, burgenses in Brunesw ik , et plures alii fide digni. Datum ibidem anno 1 

domini m° trecentesimo quarto sexto ydus Februarii. 

/304 Februar 16. Der Knappe Hartneid Schlenkerdaus (Harnith Slengherdus) an die Aeb-
tijjin von Gandersheim: verzichtet auf das Recht, das er am Zehnt zu Kl.-Schöppenstedt zu 
haben glaubte. Unter den Zeugen (vestris pheudatariis) Johannes Felix und Henricus apud ci-

miterium, burgenses in Brunsw ich. Datum anno domini m°ccc°iiij° xv° kal. Marcii. [ 53 1 

Original zu Wolfenbüttel. 

ijc>4 Februar 25. Die Brüder Robert und Konemann v. Dahlum verheißen Gewährfür vierte-
halb Hufen zu Salzdahlum, die das Marienspital von ihnen gekauft hat. [532 

Original im Stadtarchive mit Siegel. Rückvermerk des xiv Jahrh. Dahlum. 

Os Rotbertus et Conemannus fratres dicti de Dalem universis, quibus presens scriptum i 

exhibitum fuerit, cupimus esse notum, quod domum hospitalis sancte Marie virginis in 

Brunesw. volumus warare deputato tempore, quo sentencia juris dictaverit warare eandem do-

mum, de tribus mansis et dimidio manso sitis in Soltdalem cum omnibus juribus et utilitatibus 

tam in villis quam in campis, silvis, pratis, pascuis, ubicumque 1ocorum a nobis fuerit requi-

situm, et ubi ipsi domui videbitur fore expediens. Similiter et a qualibet impeticione indebita ; 

volumus disbrigare. Q11e quidem bona procurator predicte domus a nobis empcionis titulo con-

paravit. Ad hec omnia premissa firmiter observanda obligamus nos bona fide presentibus unico 

sigillo roboratis, cum adhuc pluribus figillis non utamur. Hu jus rei testes sunt Hennig de Velt-

stede, Egge1ingus supra cimiterium et quam plures alii fide digni. Datum anno domini m°ccc° 

quarto in die beati Mathie apostoli. 3 
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/304 Februar 26. Der Procurator des Marienjpitales bekundet, daß die Brüder v. Dahlum